Considerando o disposto no § 2º do art. 167 da Constituição Federal e a autorização 
contida na Lei nº 761/2026, de 20 de fevereiro de 2026. 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica aberto na Lei Orçamentária do Município de Novais créditos adicionais 
suplementar e especial no valor de R$ 282.838,00 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e 
trinta e oito reais), destinados ao atendimento de despesas de custeio e investimentos, 
vinculados à recursos financeiros a serem repassados pelos Governos Federal e Estadual, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir